Ejusdem sermonis in illud: « Sed si incorporeum, non-
dum tamen hoc essentia patrocinator, non magis
quam quod ingenitum, et sine initio, et immuta-
bile, et sine interitu, et quæcunque de Deo aut
circa Deum esse dicuntur. »

C
Ad eos in primis qui Filium Patri dissimilem
nefarie introducunt, eo quod, ut arbitror, Patris
essentiam in eo collocant quod ingenitus sit, ser-
monem dirigens, et ex similibus quid agnoscere
debeant instruens, hæc dicit magister, ut veritate
ad pietatem coacti libenter eum nobis eo quod
Pater generatione caret nihil nisi quod ingenitus
sit probari concedant, memores quod, si essentiam
Dei plane hoc esse contenderent quod ingenitus
est, etiam incorporalitatem ejus, et quod sine
initio, et immortalis est, et immutabilis, et interitu
caret, et quæcunque privative propter exsupe-
rantiam Deus esse dicitur (certe si sibi constantes
D esse voluerint) necessario utique statuere cogen-
tur, adeoque non unam statuere, sed multas Dei
essentias, imo, ut magis proprie ac verius dicam,
quod gentilis multorum deorum religionis morbo
laborent sic traducentur; quod, ut impium, con-
fiteri si reverentur, amentia sua plane vel inviti
decident. Privativa enim sive negativa quæ circa
rem aliquam observantur haud ipsum illud sunt
circa quod observantur, quia quidem omnino sic
eorum essent quæ quid sit denotant, ut ipsum
illud existentia, sed non quid non sit illud ipsum

VARIÆ LECTIONES.

²⁶ ὁμᾶς cod. Gud.①) Item *ibid.* cap. 9, p. 501, tom. I, Opp. ed. Bened.

denotantia; quod si verum esset, finis illius circa A quod dicuntur esse hæc demonstrarentur, id quod ineptum est et fieri nequit. Non enim ex iis quæ non sunt rerum fines colliguntur, sed ex iis quæ sunt, quæ exiguum rerum expandunt atque amplificanc ambitum, qui nomen earum est. Nihil itaque omnino ex iis quæ de Deo aut circa Deum esse dicuntur, Dei essentia unquam esse potest, quia nec positionem, quæ sola et soli Deo competit, et relatione vacat, nec ipsum illud quod vi circa aliquid activa prorsus solutum est secundum essentiam ac substantiam indicare potest.

Ex eodem sermone in illud : « *Quemadmodum enim non sufficit corpus dicere, aut generatum esse ad demonstrandum atque manifestandum hoc vel illud circa quod hæc versentur, sed illud quoque quod his subjectum est dicere oportet, si quis perfecte et plene quid cogitemus monstrare voluerit; nam vel homo vel bos vel equus hoc corporeum esse potest et interitui obnoxium.* »

Cum sanctus hæreticos videret id unum certare, ut superessentialem naturam amentes secum ipsis destruerent, artificiosisque rationibus potestatem insuperabilem omni que conditioni ex pari imperceptibilem suæ cognitionis comprehensione capere conari, per totum sermonem privative et negative de Deo dicere maluit, nulli omnino positioni aut affirmationi indulisit, ne tanquam impudentes canes hanc mordicus captarent et venenatis dentibus in veritatis sermonem furiose irruerent occasionem præterdendi utcumque et fallendi et proprii studii artificium conficiendi qualemcumque de Deo sibi concessam sermonis positionem facientes. Quare neque corpus, neque immateriale corpus, neque incorporale omnino, neque in universo, neque in ulla universi parte, neque supra universum, et ut simpliciter dicam, nihil omnino et in nihilo eorum quæ qualicumque modo, ut verum est, videntur vel comprehenduntur vel dicuntur vel cogitantur vel nosci utcumque possunt, Deum esse docet, de omni eos opinione, Dei essentia quid sit comprehendendi posse, propulsans. Deinde instantius eos ad pietatem instigans, et ex inferiorum et incomparabile quantum a Deo distantium investigatione universale de Deo temerarie neque cogitare, nedum edicere ulli fas esse conans persuadere, hæc dicit. Et profecto ad stabilienda quoque ea quæ contra eos jam privative et negative disputaverat, ut inde commonefacti, quod etiam ultimorum in creatis accurata comprehensio rationalis nostræ vis facultatem superet, multo majoris temeritatis et audaciæ impetum coercere possent, postquam in parvis naturæ infirmitatem nossent. Etenim si de figura aliqua inquirimus finge homine, vel equo, vel bove, ad plene comprehendendum figuram corpus dixisse haud sufficit, vel generabile modo aut interibile,